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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước 

 Tại UBND xã Tiến Nông. 

 

Căn cứ Quyết định số 1605/QĐ-TTg ngày 27/8/2010 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước giai đoạn 2011-2015;  

Quyết định số 1755/QĐ-TTg ngày 22/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án “Đưa Việt Nam sớm trở thành nước mạnh về CNTT và TT”; 

UBND xã Tiến Nông lập Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động của UBND xã 

I. HIỆN TRẠNG ỨNG DỤNG CNTT TRÊN ĐỊA BÀN  XÃ 

Hiện nay UBND xã trang bị đầy đủ máy tính làm việc cho các phòng 

chuyên môn và đều được kết nối mạng Internet.  

Trong những năm qua, công tác ứng dụng tin học tại các phòng chuyên 

môn đã đạt được một số kết quả tích cực, hình thành nên một môi trường tin học 

bước đầu phục vụ có hiệu quả công tác cải cách hành chính gồm: Đầu tư một số 

trang thiết bị tin học; kết nối mạng và một số phần mềm ứng dụng. 

UBND xã sử dụng cổng thông tin điện tử, nhận và chuyển văn bản đi qua 

chữ ký số, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ.  

Nhiều phần mềm ứng dụng được đưa vào triển khai như phần mềm kế toán, 

phần mềm quản lý đối tượng chính sách, phần mềm quản lý bảo hiểm xã hội...  

Trình độ CNTT trong cán bộ, công chức xã cơ bản đáp ứng được yêu cầu 

nhiệm vụ công tác; thông qua công cụ tin học, cán bộ công chức đã chủ động 

được trong công việc, hỗ trợ tốt trong công tác xử lý nghiệp vụ. Song cần có kế 

hoạch đào tạo bổ sung, đào tạo lại nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả việc ứng 

dụng CNTT trong công tác quản lý hành chính Nhà nước. 

II. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CNTT 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Chú trọng đầu tư xây dựng và hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin, tạo môi 

trường làm việc điện tử rộng khắp trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa 

bàn xã nói riêng và huyện nói chung. 



- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính 

trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn  xã; hướng tới nâng cao 

năng suất lao động, giảm chi phí hoạt động. 

- Cung cấp đầy đủ thông tin, dịch vụ công trực tuyến với mức độ cao, trên 

diện rộng cho người dân và doanh nghiệp. 

2. Mục tiêu, Kế hoạch cụ thể năm 2024 

a. Xây dựng cơ sở hạ tầng thông tin: 

Bảo đảm 100% các điều kiện về kỹ thuật như mạng LAN, đường truyền 

Internet, máy vi tính…phục vụ cho các công việc được thực hiện thông suốt trên 

môi trường mạng, đồng thời hạ tầng đảm bảo an toàn thông tin. 

- Đảm bảo mỗi cán bộ, công chức 01 máy tại các phòng ban để phục vụ 

công tác chuyên môn.  

b. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan Nhà nước: 

- Đầu tư và nâng cấp hệ thống mạng Internet. 

- Duy trì 100% các văn bản, tài liệu chính thức trao đổi giữa các cơ quan 

Nhà nước được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử thông qua trang thông tin 

điện tử và hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp qua mạng của huyện. 

- 100% cán bộ công chức có hộp thư điện tử; phấn đấu đạt 80% cán bộ 

công chức thường xuyên sử dụng tốt hệ thống thư điện tử trong công việc. 

- Nâng cấp và mua sắm máy in đảm bảo mỗi phòng làm việc có 1 máy in, 

trang bị máy scan hiện đại để phục vụ công tác Văn thư và bộ phận một cửa. 

- Đào tạo và bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực CNTT, bảo đảm có đủ 

nhân lực CNTT cho nhu cầu ứng dụng và phát triển CNTT tại địa phương; chú 

trọng nâng cao năng lực CNTT cho lãnh đạo và công chức chuyên môn. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

dân nắm được các quy định mới của Nhà nước về lĩnh vực CNTT và Truyền 

thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

- Thực hiện quản lý nhà nước về hạ tầng thông tin, CNTT và Truyền thông 

trên địa bàn xã. 

- Chủ trì triển khai kế hoạch ứng dụng CNTT trong cơ quan UBND xã thông 

qua các hội nghị liên tịch, tuyên truyền trên loa truyền thanh. 

2. Công chức Văn phòng – Thống kê 



- Trực tiếp tham mưu các văn bản quản lý, bảo đảm căn cứ pháp lý cho việc 

vận hành các ứng dụng CNTT trên địa bàn xã. 

- Chủ trì khai thác, ứng dụng xây dựng các các cơ sở dữ liệu chung phục vụ 

cho công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã. 

- Triển khai và ứng dụng các phần mềm nhằm cải cách hành chính theo cơ 

chế một cửa và một cửa liên thông. 

- Tổ chức điều phối, đôn đốc thực hiện, kiểm tra về QLNN, tham mưu tổng 

hợp đánh giá về kết quả ứng dụng CNTT báo cáo UBND xã. 

- Tổ chức giám sát, phối hợp chỉ đạo và thực hiện các dự án, các hạng mục 

của kế hoạch theo đúng chức năng thẩm quyền và nhiệm vụ được giao.  

- Phối hợp với Ban biên tập, Ban chỉ đạo Trang thông tin điện tử huyện 

cung cấp thông tin, xây dựng các cơ sở dữ liệu chung cho toàn xã. 

3. Công chức Tài chính  - Kế hoạch 

- Cân đối ngân sách hàng năm bố trí chi cho việc phát triển và ứng dụng 

CNTT của UBND xã, đảm bảo kinh phí cho các hạng mục, dự án theo kế hoạch 

đã được phê duyệt. 

- Tham mưu cho UBND xã cơ chế chính sách huy động các nguồn lực đầu 

tư, các nguồn vốn đầu tư cho phát triển và ứng dụng CNTT của UBND xã. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ (b/c);         
- Lưu VP UBND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Toàn 
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